S. Lomanus benedictus Patricio

126 Quidam materfamilias fidelis, filium suum tenellum, vocabulo Lomanum, litteris imbuendum tradidit, sanctumque Patricium, quatenus puerum preueniret in benedictioribus dulcedinis fuz, suppliciter postulauit: quoniam ipsius benedictione capaciorem illum ad dilectionem & dociliorem fore creditit. Nec eam scellere fides sua: quoniam ad benedictionem S. Patricij aspirando præuenit puerum, & adiuuando prosequitur illum gratia diuina. Benedicens illi, signum Crucis ori eius impresso, & S. Caffano instituendum commendavit, moribus & litteris imbuendum. Puer ergo S. Patricij benedictione positus, tocum Psalterio didicit ad plenum quindecim diebus. Iple etiam postea vir sanctissimus vita fuit: signis etiam effulgens, ad Christum migravit. Vir quidam nobilis Euchodius vocabulo, cuius coniunctus, Ethra dicta, jacuit defuncta, cum eiusdem cadavere vehiclem impedito in occursum venit S. Patricij iuxta quoddam vadum in Connactiâ. Profulit autem precibus Præfulem sanctum super refusatione molieris conuenit: sequi cum suis in Chirifum, quem prædibebat, crediturum promisit. Sanctus autem Patricius absque mora mortuam refutauit; virumque illius, viro ligno ram mirabilis, iam credentem cum suis bapeizauit. Vocatur aut-

tem vadum Ethra, à nomine refusatae vsque in diem hodiernum, & fluidum elementum in iterantibus avtorum transitum præstans, prædicat reliquitoris meritum. **127** Crebro Sanctus Connactian & Momoniam visitauit, miracula in eis faciens: & in singulis regionibus septem annis deguit.

a Quam fallaces sint Hibernici numeri iam vidimus: & por rô Apparuit uia lebennor de tempore antem Vix S. Mollet agens ad xii Augusti

b Proprietatem in oculo Regibus impletam fuisse Colganus ostendit.

CAPUT XV.

Innocentia & sanctitas Patricij signis probata & honorata: Ceretici pœna, Machabdi conuersio.

127 **E**xibat homo Dei ad opus suum solitum, &

ad operationem vsque ad vesperam diertum suorum sibi consuetam, ad eum videlicet verbi semi-
næ fecundandum agrum Dominicum, de cuius fructu
meteret vitam æternam. Hoc satellites Sathanæ videntes & inuidentes, dentibus fremebant & tabescabant, dicentes ad inuidem in malitia: Quid faciemus? Hic homo deorum destrutor, nostra fœtus persecutor, inimico fecator, multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes Hibernigenæ credent per eum in Deum eum, & venient Chirifcole, & tollent nostram legem. Cö filium ergo fecerunt in vnum, ut eum cum suis dolo perderent, & quasi sub prætexta iustitia morti addicerent. Quandam itaque mulierem mollificantem linum, lauando fecerunt que transfutus erat sanctus Sacerdos, conuenerunt ad hoc inducentes illam, vt linum plurimum partem in arboris cuiusdam concavæ conclavi deberet abcondere, & Patricij sociorumque eius prætereuntum surto sublatum acclamare. Fecit fœminæ ficut erat instruta, inimico fecunda, & vociferando ad se vocauit prædictos viros Belial, furtique ar quis S. Patricium, & scotos ipsius lingua nefaria. Iniqui igitur illi & dolosi, ficut anteā condirerant, sic de latibus suis profligerunt, & querelæ mulieris confidentes, S. Patricium ac dilecitos eius tamquam in futo deprehensos, reos esse mortis conclamauerunt. Erat autem in loco, quo conuenerat tota illa turbâ tumultuans, & tumulus, & homo in eo sepulcus. Hunc S. Patricius, prece præmissâ, coram cunctis à sonno F mortis suscitauit, & vt verum testimonium perhiberet super querimoniam sibi ac suis impositâ, virtute veritatis, qua est Deus, imperavit. Ipse vero S. Patricij discipulorumque eius innocentiam publicè protellatus, fraudulenta commenta impiorum feriatim denudauit ac locum, factio[n]e fanaticorum linum occultantem, in oculis omnium demonstrauit. Sic profectus Patricius cum suis, de manibus malignantium mirabiliter liberatur, sanguisque innoxius in illâ die feratus, multis etiam nocentibus al salutem proficie narratur. Nam qui mortis vite aeterna præconi machinabantur, hoc miraculo enemus a Deum conuersi misericordiam ab ipso consequerantur,

128 Habet S. Patricius in confusione, ut v bicunque sancte Crucis triumphale signum exhibet, retue fui in iterantibus praesencia, etiam in curru federet, Crux ob protinus de vehiculo defendere, illudque corde ac capite supplici adorare, manibus tangere, brachis amplecti, & in indicium deuotæ dilectionis cerebra oculi ei infigere. Vnâ vero die cum iter carperet, in curru sedens Crucem fecit viam postiam, contra mortalem petrifiuit infalzaram, quia oculi eius tali nebandur ne viderent illam. Ipsa autem auriga intuens, admirabatur quod S. Patricius contra morem suum, **129** etiam in usus crucis, **130** regnante, **131** prefat silentio, donec recepti essent hospitio. Cum autem

ACTORES
IDEOLINOquæ effec-
tus apôstoli
ni apôstoli

121

A tem consueto more orare cœpissent, ante prandium indicauit fe videlicet Crucem in via, defigans etiam locum. Intermittens illico Patricius, predictor Crucis Christi, prandium paratum, hospitium egressus est, eademque via, quæ venerat, ad locum præstatum reuersus est. Diligenti itaque indagine quæluitur vita signum, & inuenit iuxta illud quoddam sepulcrum. Accedens enim proprius in conspectu Domini orationem fudit; & quis in eo sepultus esset, inquit. Vox de interiore emissa respondit se gentilem fuisse, ac Christianum fecusse se funeratum, cuius mater extra prouincia conseruata, non afflit filio morienti, aut reverentii in ventre marii ouitum. Emenis vero aliquantis diebus venit hic ad lugendum eum; ignorans locum, locauit iuxta me Dominice crucis vexillum. Diecebat vero vir Dei; idecirco se illam Crucem non confixisse, quia posita fuit iuxta inimicum Crucis Christi, paganum hominem. Tolls ergo illam Crucem inde, ad caput baptizati leuauit, commendataque eius anima Deo ad hospitium repedauit.

129 Habet hircum B. Patricius aqua sibi baulanda ministerio deportarum, sive artificio seu potius miraculo huic operi adaptatum. Hunc quidam vir bentrivole de Omnieth tuto surripuit, sublatum maestauit, & manducauit. Autem furti sive fautor inuectigatur: quidam suspicione patens evidenteribus aliquis indicis ingenitus: sed facinus non inficiatur folium, verum etiam futo perirurum accumulans, ieramento ab obiecto reatu se excuse conatur. Mirum est, sed mirabilis apparuit actu: hircus comestus in ventre furi, turpilone balatu latrociniuum in auribus astianum prodidit, & clamore miraculoso meritum S. Patricij predicandum proponuit. Ad huius etiam miraculi augmentum accedit, quod imprecante Patricio, immo lententiente, tota hominis illius succello, barbam hircinam producere conluevit.

130 Solebat Sanctus confortia Sanctorum virorum & collegiorum diligenter, eosque sibi in familiaritatem & amicitiam arctius aferire, ut ipsorum verbis & exemplis in Deum posset per amplius & perficius proficere. Teste enim Salomonem ferum ferro acutum, quia vita Sanctorum, ut in fide & dilectione Dei firmior ferventiorque efficiatur, mutuis verbis & exemplis efficacius inflammatur. Quod profecto quam sit placitum in oculis Dei, ipse demonstrare dignatus est, indicio preclarri miraculi. Quadam namque die, cum B. Patricius & vita venerabilis Vinnocius vocabulo, in vnum confidenter, & de Domino, & de ipsis, quæ

C Dei sunt, contulerunt ad inicem, vestibusque suis in vñus pauperum erogatis, misericordia opera ore operaque commendarunt: & ecce de celo diuinus destinatum descendit inter eos quoddam pallium, tamquam munera diuinæ præfens euolum, & remunerationis futura argumentum. Exultabant ergo Sancti illi in Domino, atque hoc, quod accidit, alter alterius aferebat merito. Patricius namque afferuit hoc missum Vinnocis, qui omnia, quæ sunt mundi, perfectè dimisit pro Domino: & contra Vinnocius allegat illud collatum S. Patricio, qui tamquam omnia possidens, nihil habuit, inopes & nudos innumerous vestiens, scipium nudum reliquit pro Domino. Illis autem tam armaticibiles vtrique alterantibus pallium in celo sublatum subito disparuit; cisque Dominus pro uno pallio duo pallia, vtrique videlicet Iuam, ne veterius vel etiam caritatem contendenter, Angelo gestante subrogavit.

pallium ca-
taris mis-
tribut
meritis S.
vinnocisin eius locis
duo inuidel-
palla sub-
mittentes.Cereticus
grauanus

gens ad illum conuertendum à vita suis pessimis ep̄. D'italum commonitorum: ipse vero venundatus, vt faceret malum, de die in diem seipso deterior factus, ad mortuorum derit S. Patricij & deflexit, suaque flagitia, facinora, fraudum factiones, cruentas cades dilatauit. Quod cum Paericius relatæ veridico didicerit, divinitus edictus intellexit vas contumelie obduratum in nequitij, nullamodæ correctioni, sed potius perditionis præparatum; in hunc modum fertur orasse ad Dominum: Domine, Deus omnipotens, sic tu sis, & potes, hominem hunc vulpinum, in vitis monstrorum, modo monstruoso ejice à facie terre, & illius confundamur malitia finem impone. Inclians Dominis aures suas ad vocem serui sui, predicitum tyranum quadam die in medio fori stantem, circumstante multitudine fuorū, subito in vulpem transformauit, illeque à conspectu omnium fugiens, numquam in terra veterius comparuit. Hoc factum nullus discedens iure poterit, qui vxorem Loth in cautem mutaram, aut historias de Nabuchodonosor Regi legerit.

132 Fuit in finibus Ulidie vir quidam, sc̄dā paganus Magiū, qui & Machaldus alio vocatur nomine; maximus in fœdere, nominatissimus crudelitate, & quia simili similem querit, turbam non modicam furtis, rapinis, cædibus cruentis affuetam sibi adunatur. Hic E quædam signa diabolica, quæ Diberc dicuntur, capitū propriæ atque vnicuiusque sociorum eius impotuit, vt cunctis pareceret quod fatellicio Satanae fodalitium illud totum fuit. Comigis quodam die Patricium beatum per locum illum itinerando cum suis transitum facere, in quo malignum conuentus confederar, concors in iniquitate, expectans & explorans aliquem viantem, in quem diripiendum & expoliandum posset irrue. Videntes autem S. Patricium, cogitabant prius illum, tamquam animarum seductorem Deorum rurisque destructorem, interficere: sed continuò, confilio, diuino nutu, mutato, ignominiosum duxerunt in illius imbellis, imbecillis, intermis teni sanguinem ire. Communī tandem confetu ob inuestigandum, immo illudsummum Charii potentiam Patricijque sanctitatem, vnum de focijs huius Garbanum nomine, fanum licet corpore, mortuum se simulante in medio strati, stratum sub fago poluerit, virumque Dei, vt funerali exequias impenderet, aut defuncto, more folito, vitam redderet, iritioria & instanciā deprecati sunt. Sanctus autem spiritu reuelante, quod gestum fuerat, agnouit, loque illusores, licet fallacia, non tamen falsa fibi suggestisse super focij morte pronuntiavit: nec precibusque nihilominus eorum aurem accommodans, pro anima deflusoris ad Dominum intercessit; abienisque viam viam inde recessit.

133 Sancto nondum longius progrezzo, socii focij lago detinxerunt, & mortuum non imaginari aut illuforū, sed veraciter inuenerunt. Viri autem illi ex talis casu, immo occusa, tremebant, simile quid sibi immobile timentes. S. Patricium est vestigio fecuti, eiusque pedibus prouulsi, errorem suum confessi sunt. Omnes enim in Domino crediderunt, & consequenter in nomine eius baptizati sunt. Sanctus etiam Patricius ipsi⁹ deuotè exoratus regressus, defunctum refecit, ipsumque salutari lauacio dilutum, in Christi fidei ipsius sociis. Procidens Machaldus Princeps eorum ante S. Patricium, confessus peccatis, postulauit cum lacrymis ab eo forman penitentialis vita sibi imponi, quam tenendo vitam aeternam posset adipeci. Sanctus diuinus inspiratus, iniunxit ei natale solum, scilicet Hibernianum, irreuocabiles relinquere, omnemque substantiam suam pauperibus erogare: ipsum etiam vili & aspero amictu vestiuit, sericeis compedibus vinculauit, earum clavæ in mare proiecit: præcepit illi deinde vt lembum de corio factum absque vlo remi-

ad patricij
Patricij,

digaret,

Incide in 1
lares
Patricij,querum q̄
nisi eis
illuc
mortuus si-
mulus,F
ver
mortuus
iaceat,socii
nominis
socii
tate.Dux erat
Machaldus
Princeps eorum
sibi jactabat
tum

gio

Agio solus intraret, & ubi cumque Deo ducente applicuerit, in terra illa visque ad vitæ terminum Dominio seruiret. Fecit itaque homo verò pœnitens, quod ei iniunxit Pastor præcipiens: solus namque ferro pedibus constrictus, habens in signum pœnitentia in capite tonsuram, lembum ingrediens, sub protectione Dei cælestis le commitit, ac eo gubernant ad Insulam Eu-

boniam, quæ Manni dicitur, applicuit.

134 Erat etiam ibi duo Episcopi sancti, Cœnidrius & Romulus vocati, quos ipse Patricius coelebraverat & illos destinaverat, ad populu insulæ illius regendum, & erudiendū in fide Christi, post obitum S. Germaniprimi eiusdem insula Episcopi. Hi videntes hominem, mitem & miserati lute super miseriā eius in tali habitu constituti, cognitique causa eius, collegerunt eum hospitio & retineruntur secum. Qui cum in illo loco rualto tempore demoraretur, die quadam pīces in pelago captus, ad eis hospitium deportabatur: qui cum coram illis incederet, clavis in eis intellēctus inveniebatur, quā competitibus admotā & immisā illorum clausum restringere, pleque solitus Deo gratias multiplices agens, liber gradiebatur. Qui postmodum in

B magni faneritatem excrescens, post decepsum sanctorum Episcoporum prædictorum Episcopalem gradum promeruit, signis & virtutibus clarus, ibidem requieuit. Habetabat etiam in illa insula ciuitas quandam non exigua, citius murorum adhuc cernuntur reliqua, ex eius nomine cognominata. Habet etiam in eis etatio ecclesiæ cœudem loci sarcophagus cauti lapidis, in quo latex iugiter refundat, inde sufficienter featur, qui haustu dulcis, gustu salubris, multis infiltratis, & præcipue veneno infestis vel potatis mederi conluscit enim post aquæ portionem quilibet celerem fanaticatem sentiet, aut citè morte vitam finiet. In hoc etiam S. Machaldi ossa requeuisse referuntur, in quo nihil nisi aqua limpida inuenitur. Plures etiam plures lapidem illum à loco amouere, & etiam Rex Noricorum, vt aquam dulcem haberet iugiter in mari, qui insulam subiunguit, conati sunt; sed tamen affectu suo omnino frustati sunt. Quod etiam aliud, vt lapidem effoderent, nisi suffodere sunt, eò firmius & profundi fixus inveniuntur eis in corde terra.

135 Alio quoque tempore B. Patricius fatigatus ex itinere, divertit in agellum herborum iuxta Rofocum in Connætiâ, gratiâ aliquantulum quieteendi, ac eoque suos pasefendi & recreandi. Cum autem S. Patricius confidisset, & iuxta iumenta pabula carperent, quidam plebeius posseffor loci, prauus atque perteritus, accutus impetu ire sue ad expugnandum cum. Pris fæcum. Præsum verbis contumeliosis molestauit, deinde turbidus ac turbulentus, lapides iaciendo ab agro iumenta proturbauit. At lesto iectibus ingesta iumentis, in insursum imò contempnare redundabat illorum foliti sefforis: & quoniam Sanctus ipse Patricius vnu erat atque præcipuus de illis equis, quibus Dominus iuxta Habacuc Prophetam viam fecit in mari hoc, sanctis prædicationibus portantibus Dominum in mundo corde & corpore suo, notificantibus etiam nomen eius in hoc mundo, molestè nimis accepit molestiam illatam portatori suo. Deo igitur vindice statim ager aruit, marique illum operiente inarabilis impoterum permansit. Congruo itaque satis modo iustitiae Dei iudicio actum est, vt qui viro Dei iniudit esse punit, Deo iniulis populus illius telluris in perpetuum amiserit messem: & quia erga Sanctum Domini egit contentiosè, vt illum ab aglio suo amoueret; omni fructu in perpetuum locus ille priuaretur, pro quo contentio fieri valeret.

Hab. 3. **a** Vita IIII fossa rotunda. **Sic** Vita IV filibus Legani Regis transvalens fossa rotunda fassus à Patricio dixit: ex quo celli- gai usummodi Hisber nunc sepulcris formam olim fuisse. **b** Eadem Vita IV fariis huius tres res facta. **c** In annib. S. Brigida Vnu horum mentis fit, in iug. vacan-

tar stigmata maligna & vincula: iudicaturq; ea affini solis D cum exterratione, quid ea sumentes non prius depositarent, quidam de- signatum faciem perspiciunt, quod cum isti signo certi ac suis per- petrandis arbitratur.

d Dicentes, ut habeat curia Vita IV. Ecce vnu ex nobis nunc in armis est: accede itaque & canta super eum aliquas in- cantationes tuas, vt fauus fiat.

e Ius Normannorum: dissimilissima enim haec gestus sunt usq; na- min virgine à Nordo septentrionali, si ut uictis complicitate se- pumiscentia/ut. Nos mani complicitate septentrionalis: Notici- autem nunc Basarij, Normanni Dura intelliguntur. Norici hic Norvegia videmus.

C A P V T XVI.

Varia S. Patricij miracula: S. Mameſſe con- uersio: Metropolis Ardmacchane ereclio.

136 **Q**uidam à diebus multis maleficijs deseruit, quod audieſ fama virtutum & miraculorum S. Patricij, causâ configendi cum eo in signis faciens, quidam ad eum venit. Hic itaque in præfentiâ S. Patricij signa videns multa mendacia multiplicauit: quod ipse mox, fusâ oratione ac signo Crucis cœdo, euacuauit. Cernens ma- gus omnia sua frustri figura exigit a homine Dei, ad declarandam Dei sui potentiam fieri signa. Sanctus nil cunctatur facere, quod possit virtutem Christi alfrere, & Chrifolicas fide nihilominus instrue- rej durissimam silicem in laetis coagulati massam mo- lissimam mutauit, & huic iteru laetis duas massiculas, in durissimos lapides in Christi nomine commovit: fed ne signa ita phantastica, familia magica, esse putarentur; lapides illi in eadem natura soliditate, in qua transmutati fuerant, permanente comprobantur. Quod autem factum est corporaliter in oculis hominum, hoc agit spiritualiter diuina virtus in conuersione credentium quotidie: cultores namque lapidum, duræ ceruicis ho- mines, ad fidem & dilectionem Christi mollescunt; & quasi modò genti infantes Apostolica doctrinæ, vt in ea crescunt in falorem, lac concupiscent. Quod ita in illo mago contigit, quoniam signo praefato vi- so credens in Dominum baptiſtum suscepit. Postulauit S. Patricius virum quemdam, vt libi afferre duo plaustra virgis onusta, quia sic exigebar rei necessarie cauſa. Homo ille S. Patricij petitioni paruit, & ad locum defiguratum virgas adduxit. Ignis autem locum, in quo virge continebantur inuadens, duo plaustra præmonita circumspicit, vnumque illorum absüm- ptis, alterum penitus illatum ab omni adiustione reli- quit. Admirabantur hoc intuentes, quid in vno plau- stro ignis vires sive naturæ exercuit, & in altero vim habere non potuit: sicut quondam in fornace Chaldaicâ tribus pueris ligatis, sed ab igne soluti, absque illorum laetione contigit. Nos autem Patricij prædi- candum in hoc miraculo meritum miramus; signi tam- men cauſam discurriendam esse nequaquam arbitra-